
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Солодушинская средняя школа»

Николаевского муниципального района Волгоградской области

Приказ

№ 99 13 августа 2018 год

О внесении изменений в основные образовательные программы начального 
общего, основного общего образования на 2018-2019 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (ст. 12,13), решением педагогического 
совета МОУ «Солодушинская СШ» от 30.08.2018, протокол № 1

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести следующие изменения и дополнения:
1.1. В основную образовательную программу начального общего 

образования ФГОС НОО МОУ «Солодушинская СШ» (принята на 
педагогическом совете, протокол №9 от 28.05.2015г., утверждена приказом 
директора № 68 от 28.05.2015г.):

В целевой раздел
- Подраздел «Планируемые результаты освоения основной образовательной 
программы начального общего образования» Целевого раздела в части описания 
предметных результатов дополнить новым пунктом «1.2.2. Родной язык и 
литературное чтение на родном языке» (Приложение 1).

В содержательный раздел
- рабочие программы по предметам учебного плана начального общего 

образования ФГОС НОО.
В организационный раздел
- подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования МОУ 

«Солодушинская СШ» на 2018-2019 учебный год изложить в новой редакции;
- раздел 3.2. План внеурочной деятельности изложить в новой редакции;
- подраздел 3.2.1. Календарный учебный график МОУ «Солодушинская 

СШ» изложить в новой редакции.
1.2. В основную образовательную программу основного общего 

образования ФГОС ООО МОУ «Солодушинской СШ» (принята на 
педагогическом совете, протокол №9 от 25.05.2015г., утверждена приказом 
директора № 68 от 28.05.2015г.):

В целевой раздел
-Подраздел «Планируемые результаты освоения основной 

образовательной программы основного общего образования» Целевого раздела в 
части описания предметных результатов дополнить новыми пунктами 1.2.5.3. 
«Родной русский язык», 1.2.5.4. «Родная русская литература», 1.2.5.6. «Второй 
иностранный язык (английский) (Приложение 2)

В содержательный раздел
- рабочие программы по предметам учебного плана основного общего 

образования для 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов, перешедших на ФГОС ООО
В организационный раздел



- подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования для 
учащихся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов, перешедших на ФГОС ООО МОУ 
«Солодушинская СШ на 2018-2019 учебный год изложить в новой редакции;

- подраздел 3.1.1. Календарный учебный график МОУ «Солодушинская 
СШ» изложить в новой редакции.

- подраздел 3.1.2. План внеурочной деятельности изложить в новой 
редакции .

2. Ответственность за внесение изменений и дополнений в ООП НОО и 
ООП ООО возложить на ответственного за организацию и контроль учебной 
работы в школе Бровченко Наталью Михайловну

3. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основные 
образовательные программы начального общего и основного общего 
образования МОУ «Солодушинская СШ» на 2018-2019 учебный год.

4. Пшеничному Андрею Павловичу, отвественному за ведение школьного 
сайта, разместить ООП НОО и ООП ООО и приложения с изменениями к ним 
на официальном сайте МОУ «Солодушинская СШ»

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

О.В. Щупкина 

Н.М. Бровченко

А.П. Пшеничный


